[image: image1.png]

[image: image1.png]澄江市人民政府行政规范性文件

澄江市人民政府办公室关于

印发澄江市促进商贸高质量发展奖励实施办法（2022—2025年）的通知

澄政办发〔2022〕102号

各镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：

《澄江市促进商贸高质量发展奖励实施办法（2022—2025年）》已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022年12月10日

（此件公开发布）

澄江市促进商贸高质量发展奖励实施办法（2022—2025年）

为认真贯彻落实中央、省委、市委经济工作会议精神和《云南省人民政府关于印发2022年稳增长若干政策措施的通知》（云政发〔2022〕7号）、《玉溪市人民政府关于进一步优化营商环境促进市场主体倍增的实施意见》（玉政发〔2021〕18号）、《玉溪市促进市场主体倍增领导小组关于印发促进农业市场主体倍增等8个培育计划的通知》（玉促主体倍增小组发〔2022〕1号）、《澄江市人民政府关于进一步优化营商环境促进市场主体倍增的实施方案》（澄政发〔2022〕11号）、《中共澄江市委办公室 澄江市人民政府办公室关于印发〈澄江市“四上”企业培育和入统工作考核方案（2021—2025年）〉的通知》（澄办通〔2021〕44号），结合《澄江县人民政府办公室关于印发澄江县加快内贸发展奖励实施办法（2017—2020年）的通知》（澄政办发〔2017〕104号）的执行效果和澄江市实际情况，有效推动农业企业农工分离、农贸分离，工业企业工贸分离工作，着力促进全市商贸经济平稳健康发展，制定本实施办法。

一、指导思想
按照高质量发展的总体思路，以农业龙头企业为支撑，有效推动农业企业农工分离、农贸分离，以制造业为突破口，重点推动规上工业业企业开展工贸分离，促进企业做大做强，提高贸易业在GDP中的比重。

奖励对象

（一）农工分离企业。农业企业在产品包装及深加工环节成立工业企业并正常经营，成功纳规升规的工业企业。
（二）农贸分离企业。农业企业在原料采购、产品销售环节成立商贸公司并正常经营，成功纳限升限的商贸企业。
（三）工贸分离企业。工业企业在原料采购、产品销售环节成立商贸公司并正常经营，成功纳限升限的商贸企业。
（四）限上批零住餐企业。已经成功纳限升限并每月正常报送统计数据的批零住餐企业。
奖励时间

2022年1月1日—2025年12月31日。

奖励办法

（一）加大农业企业农工分离、农贸分离达规达限企业培育力度

鼓励农业企业在产品种植、原料采购、产品包装、精深加工、产品销售等环节实施业务分离工作。在产品包装、精深加工环节成立工业企业并正常经营，成功纳规升规工业企业，除享受澄办通〔2021〕44号文件的扶持政策（给予纳规成功的新分离工业企业奖励15万元——分三年拨付、给予升规成功的新分离工业企业升规成功奖励10万元——分三年拨付）外，额外给予新分离工业企业8万元的一次性奖励；在原料采购、产品销售环节成立商贸公司并正常经营，成功纳限升限的商贸企业，除享受澄办通〔2021〕44号文件的扶持政策（给予纳限升限成功新分离商贸企业奖励10万元——分三年拨付、长期执行纳限升限后商贸企业税收地方留存部分50%补助给企业）外，额外给予新分离商贸企业8万元的一次性奖励。
（二）加大工业企业工贸分离达限企业培育力度

鼓励工业企业在产品生产、原料采购、产品销售等环节实施业务分离工作。在原料采购、产品销售环节成立商贸公司并正常经营，成功纳限升限的商贸企业，除享受澄办通〔2021〕44号文件的扶持政策（给予企业纳限升限成功的新分离商贸企业奖励10万元——分三年拨付、纳限升限后第1年商贸企业税收地方留存部分100%补助给企业、第2—3年商贸企业税收地方留存部分50%补助给企业）外，额外给予新分离商贸企业6万元的一次性奖励。

（三）加快培育限额以上商贸企业，促进社会消费品零售指标稳定增长

1．在库批发业企业年度销售额累计增速在25%以上的每户奖励3万元、增速在30%以上的每户奖励4万元。在库批发企业年度零售额中的吃、穿、用部分累计增速在25%以上的每户奖励4万元、增速在30%以上的每户奖励5万元；本项政策同一企业同时满足条件时，仅给予最高部分奖励。

2．在库零售业企业年度销售额累计增速在20%以上的奖励3万元、增速在25%以上的每户奖励4万元。在库零售企业年度零售额数据中的吃、穿、用部分累计增速在20%以上的每户奖励4万元、增速在25%以上的每户奖励5万元；本项政策同一企业同时满足条件时，仅给予最高部分奖励。

3．在库住宿业企业年度营业额累计增速在25%以上的奖励3万元、增速在30%以上的每户奖励4万元。在库住宿企业年度营业额中餐费收入及商品销售额部分累计增速在25%以上的每户奖励4万元、增速在30%以上的每户奖励5万元；本项政策同一企业同时满足条件时，仅给予最高部分奖励。

4．在库餐饮业企业年度营业额累计增速在20%以上的奖励3万元、增速在25%以上的每户奖励4万元。在库餐饮企业年度营业额中餐费收入及商品销售额部分累计增速在25%以上的每户奖励4万元、增速在30%以上的每户奖励5万元；本项政策同一企业同时满足条件时，仅给予最高部分奖励。

五、实行限上企业退出制度

澄江市促投资稳增长协调服务中心办公室对现有的限额以上商贸企业进行跟踪管理，按照国家相关规定，该入库的及时由行业主管部门申报入库，该退库的及时申报退库。

六、实行联席会议制度

市各行业主管部门要加强对企业的业务指导，帮助企业分析存在的困难，切实解决问题，确保商贸经济健康平稳发展。每月由澄江市促投资稳增长协调服务中心办公室牵头召开联席会议，市发展改革局、市工业商贸科技信息局、市市场监管局、市文化和旅游局、市统计局、市供销社和各镇（街道）等单位参加，分析预测商贸企业经济形势，研究解决存在问题。行业主管部门实行归口指导和跟踪服务，市市场监管局负责餐饮及药品经营企业、市文化和旅游局负责住宿企业、市发展改革局负责下属企业、市供销社负责下属企业、市工业商贸科技信息局负责其他商贸企业。

七、设立商贸发展奖励专项资金

由市财政预算安排资金100万元，专项用于以上各项商贸经济发展奖励。由澄江市促投资稳增长协调服务中心办公室牵头收集汇总联网直报数据情况交由行业主管部门核实认定，市工业商贸科技信息局、市市场监管局、市文化和旅游局、市供销社等部门将行业管理企业获奖情况报市人民政府审批同意后，在次年11月底前完成上一年度奖励资金的兑付。

本实施办法由市工业商贸科技信息局负责解释，自发文之日起施行。

X澄江市人民政府办公室发布